
 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 LG/RS 
1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA DA 

COMARCA DE PIRANGI DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Incidente Processual n° 0000621-81.2016.8.26.0698 

  

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada Administradora 

Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe, requerida por J.U. 

UNGARO AGROPASTORIL LTDA e UNGARO ADMINISTRAÇÃO DE BENS SPE 

LTDA vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 

22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório Mensal das Atividades 

das Recuperandas, referente aos períodos de Março e Abril de 2017, requerendo 

a juntada no incidente processual aberto para este fim.    

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a Laspro Consultores Ltda, Administradora Judicial nomeada, 

submete à apreciação de V. Ex., o Relatório Mensal de Atividades, tomando-se 

como base as informações dos períodos março e abril de 2017, das empresas J.U. 

UNGARO AGROPASTORIL LTDA e UNGARO ADMINISTRAÇÃO DE BENS SPE 

LTDA, (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperandas”. 

 



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 LG/RS 
2 

2. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

3. Observações feitas em Diligência realizada em 

06/04/2017: (i) a Recuperanda conta com 09 funcionários ativos; (ii) setor de frutas 

permanece desativado; (ii) dois funcionários externos; (iii) plano de recuperação 

judicial está sendo cumprido integralmente.   

 

I. DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

4. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Funcionários; (B) Situação 

Patrimonial; (C) Demonstração de Resultado de Exercício; (D) Fluxo de Caixa; (E) 

Extratos bancários; (F) Estoque; (G) Relatório de Compra e Venda; (H) Contas a 

Pagar e a Receber; (I) Folha de Pagamento; (J) Recolhimento de Imposto. 

 

A. Funcionários 

 

5. A empresa a J.U. UNGARO AGROPASTORIL 

LTDA declara na SETIP o quadro de funcionários apresenta a seguinte configuração 

para os meses objeto deste relatório: 

 

 

 

6. A empresa UNGARO ADMINISTRAÇÃO DE 

BENS SPE LTDA mantém-se sem funcionários ativos no período. 

 

B.  Balanço Patrimonial 

B.1 - J.U. UNGARO AGROPASTORIL LTDA.  

dez/16 jan/17 fev/17 mar/17 abr/17

Funcionários 14 13 12 12 11



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 LG/RS 
3 

 

7. A empresa mantém o capital circulante líquido 

negativo indicando baixa liquidez de curto e médio prazo. 

 

 

 

 

dez/16 jan/17 fev/17 mar/17 abr/17

Capital Circulante líquido 5.701.502-     6.318.871-     3.524.073-       3.702.296-       3.841.384-       

Índice de Liquidez Corrente 0,16               0,16               0,23                 0,21                 0,20                 

Índice de Liquidez Seca 0,12               0,12               0,16                 0,15                 0,14                 

Liquidez Imediata 0,06               0,07               0,08                 0,07                 0,07                 

Endividamento Total 1,43               1,47               1,63                 1,65                 1,67                 



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 LG/RS 
4 

 

 

 

 

 

 

J.U. UNGARO AGROPASTORIL

Balanço dez/16 jan/17 fev/17 mar/17 abr/17

ATIVO 18.281.887   18.395.901   18.157.640     18.073.483     18.033.899     

Ativo Circulante 1.102.685     1.241.579     1.028.121       969.484          954.187          

Disponibilidades 426.146        540.271        362.704          329.016          335.958          

Duplicatas a Receber 213.527        249.296        309.782          277.694          240.455          

Créditos 165.851        154.851        63.570             70.709             85.709             

Estoques 297.161        297.161        292.065          292.065          292.065          

Não Circulante 12.091.034   12.095.647   12.100.336     12.104.308     12.109.513     

Realizável de Longo Prazo 12.091.034   12.095.647   12.100.336     12.104.308     12.109.513     

Títulos a Receber 9.668.214    9.672.826    9.677.515      9.681.487      9.686.692      

Empréstimos Sócios 2.422.821    2.422.821    2.422.821      2.422.821      2.422.821      

Permanente 5.088.167     5.058.675     5.029.183       4.999.691       4.970.199       

     Imobilizado 12.629.717  12.611.717  12.611.717    12.562.317    12.562.317    

     (-) Depreciação 7.541.550-    7.553.042-    7.582.534-      7.562.626-      7.592.118-      

dez/16 jan/17 fev/17 mar/17 abr/17

PASSIVO 18.281.887   18.395.900   18.157.639     18.073.482     18.033.898     

CIRCULANTE 6.804.187     7.560.451     4.552.194       4.671.779       4.795.571       

Fornecedores 517.599        551.810        46.765             54.285             51.333             

Empréstimos 1.736.200     1.736.200     -                   -                   -                   

Salários 35.252           45.276           46.705             27.957             30.999             

Encargos Sociais 328.251        327.572        323.630          323.971          323.773          

Impostos 2.959             2.907             1.638               1.749               1.617               

Provisões 61.183           60.610           47.955             48.058             39.792             

Outras Obrigações 1.001.863     1.010.091     1.019.862       1.029.839       1.033.853       

Adiantamentos de Parceiros 2.164.201     2.868.109     3.027.029       3.147.308       3.275.594       

Empréstimos Sócios 431.953        433.147        12.633             12.633             12.633             

Obrigações c/ Controladas 524.727        524.727        25.977             25.977             25.977             

Exigível de longo Prazo 19.353.264   19.421.913   25.057.903     25.161.140     25.354.932     

Empréstimos 2.040.445     2.040.445     -                   -                   -                   

Consórcios 22.750           21.840           20.930             20.020             19.110             

Empréstimos Rurais 4.201.805     4.201.805     -                   -                   -                   

Impostos Pendentes 9.500.750     9.565.309     9.627.580       9.677.424       9.738.125       

Processos judiciais 3.587.514     3.592.514     60.047             61.745             61.745             

RJ - Grupo IV 8.000               8.000               8.000               

RJ - Grupo III 7.370.343       7.422.948       7.422.948       

RJ - Grupo II 5.809.998       5.809.998       5.809.998       

RJ - Grupo I 2.161.005       2.161.005       2.295.005       

Patrimônio Líquido 7.875.564-     8.586.463-     11.452.458-     11.759.438-     12.116.605-     

Capital 1.890.000     1.890.000     1.890.000       1.890.000       1.890.000       

Reservas 968.253        968.253        968.253          968.253          968.253          

Lucros/Prejuízos Acumulados 4.214.772-     5.997.905-     5.997.905-       5.997.905-       5.997.905-       

Lucros Acumulados 6.136.854    6.136.854    6.136.854      6.136.854      6.136.854      

(-) Prejuízos Acumulados 10.351.626-  12.134.759-  12.134.759-    12.134.759-    12.134.759-    

Ajustes exercício anterior 4.735.912-     5.227.743-     5.227.743-       5.227.743-       5.227.743-       

Resultado Exercício 1.783.133-     219.068-        3.085.062-       3.392.043-       3.749.209-       



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 LG/RS 
5 

MOVIMENTAÇÃO DAS CONTAS PATRIMONIAIS 

 

 

8. Detalhes de contas e operações:  

 

a) Possui outras inter-relações com sócios e 

coligados, detalhadas no quadro abaixo:  

J.U. UNGARO AGROPASTORIL

Balanço jan/17 fev/17 mar/17 abr/17

ATIVO 114.014        238.261-        84.158-             39.584-             

Ativo Circulante 138.894        213.459-        58.637-             15.297-             

Disponibilidades 114.125        177.568-        33.688-             6.943               

Duplicatas a Receber 35.769           60.485           32.088-             37.239-             

Créditos 11.000-           91.281-           7.139               15.000             

Estoques -                 5.096-             -                   -                   

Não Circulante 4.612             4.690             3.972               5.205               

Realizável de Longo Prazo 4.612             4.690             3.972               5.205               

Títulos a Receber 4.612            4.690            3.972              5.205              

Empréstimos Sócios -                 -                 -                   -                   

Permanente 29.492-           29.492-           29.492-             29.492-             

     Imobilizado 18.000-          -                 49.400-            -                   

     (-) Depreciação 11.492-          29.492-          19.908            29.492-            

PASSIVO 114.013        238.261-        84.158-             39.584-             

CIRCULANTE 756.263        3.008.256-     119.585          123.792          

Fornecedores 34.212           505.046-        7.521               2.953-               

Empréstimos -                 1.736.200-     -                   -                   

Salários 10.024           1.429             18.747-             3.042               

Encargos Sociais 678-                3.942-             341                  198-                  

Impostos 52-                   1.269-             111                  132-                  

Provisões 573-                12.655-           103                  8.267-               

Outras Obrigações 8.228             9.771             9.977               4.014               

Adiantamentos de Parceiros 703.908        158.920        120.280          128.285          

Empréstimos Sócios 1.195             420.514-        -                   -                   

Obrigações c/ Controladas -                 498.750-        -                   -                   

Exigível de longo Prazo 68.649           5.635.990     103.238          193.791          

Empréstimos -                 2.040.445-     -                   -                   

Consórcios 910-                910-                910-                  910-                  

Empréstimos Rurais -                 4.201.805-     -                   -                   

Impostos Pendentes 64.559           62.271           49.844             60.701             

Processos judiciais 5.000             3.532.467-     1.698               -                   

RJ - Grupo IV -                 8.000             -                   -                   

RJ - Grupo III -                 7.370.343     52.605             -                   

RJ - Grupo II -                 5.809.998     -                   -                   

RJ - Grupo I -                 2.161.005     -                   134.000          

Patrimônio Líquido 710.899-        2.865.995-     306.980-          357.167-          

Capital -                 -                 -                   -                   

Reservas -                 -                 -                   -                   

Lucros/Prejuízos Acumulados 1.783.133-     -                 -                   -                   

Lucros Acumulados -                 -                 -                   -                   

(-) Prejuízos Acumulados 1.783.133-    -                 -                   -                   

Ajustes exercício anterior 491.831-        -                 -                   -                   

Resultado Exercício 1.564.065     2.865.995-     306.980-          357.167-          



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 LG/RS 
6 

 

 

b) Aumento constante de dívida tributária com 

saldo em abril de 2017 em R$ 9.738.125; 

 

B.2 - UNGARO ADMINISTRAÇÃO DE BENS SPE LTDA. (Transcrição dos 

documentos) 

 

 

Variação das contas patrimoniais 

Ativo Não Circulante dez/16 jan/17 fev/17 mar/17 abr/17

Composição de títulos a Receber 9.668.214     9.672.826     9.677.515       9.681.487       9.686.692       

Empréstimos Alceu Ungaro 6.287.654     6.292.266     6.296.928       6.301.631       6.306.383       

Agropecuária 3 Poderes 48.260          48.260          48.288            47.557            47.614            

Jadir Ungaro Ltda 1.342.908    1.342.908    1.342.908      1.342.908      1.343.303      

Valor a receber em processo 1.814.062    1.814.062    1.814.062      1.814.062      1.814.062      

Yvone Ungaro Garilo 79.219          79.219          79.219            79.219            79.219            

Alceu Ungaro, 96.111          96.111          96.111            96.111            96.111            

Composição Empréstimos Sócios 2.422.821     2.422.821     2.422.821       2.422.821       2.422.821       

Alceu Ungaro 772.147        772.147        772.147          772.147          772.147          

Jadir Ungaro 834.972        834.972        834.972          834.972          834.972          

Yvone Ungaro 815.702        815.702        815.702          815.702          815.702          

dez/16 jan/17 fev/17 mar/17 abr/17

ATIVO 2.684.720   2.693.213   2.703.531   2.713.499   2.717.509   

Ativo Circulante 2.684.720   2.693.213   2.703.531   2.713.499   2.717.509   

Disponível 204.115      204.380      204.713      204.917      204.899      

Valores a Receber 1.067.972   1.076.200   1.085.971   1.095.948   1.099.962   

Estoques 1.412.633   1.412.633   1.412.633   1.412.633   1.412.633   

Impostos a compensar -               213              -               15                

PASSIVO 2.684.720   2.693.213   2.703.531   2.713.499   2.717.509   

Passivo Circulante 1.150.340   1.147.211   1.147.169   1.150.644   1.148.114   

Contas a Pagar 1.146.653   1.146.653   1.146.653   1.146.653   1.146.653   

Impostos a Pagar 3.687           558              516              3.991           1.462           

Patrimônio Líquido 1.534.380   1.546.003   1.556.362   1.562.855   1.569.395   

Capital 1.000           1.000           1.000           1.000           1.000           

Lucros Acumulados 1.340.980   1.533.380   1.533.380   1.533.380   1.533.380   

Resultado Exercício 192.400      11.623        21.982        28.475        35.015        

-               -               -               -               -               

Ativo Circulante dez/16 jan/17 fev/17 mar/17 abr/17

Composição de Valores a Receber 1.067.972   1.076.200   1.085.971   1.095.948   1.099.962   

J U Ungaro Agro Pastoril 490.544     486.242     485.256     484.311     480.911     

Jadir Ungaro 43.648        43.648        43.648        43.648        43.648        

J U Ungaro Agro Pastoril (Alugueis) 533.780     546.310     557.068     567.990     575.404     

Passivo Circulante

Composição Contas a Pagar 1.146.653   1.146.653   1.146.653   1.146.653   1.146.653   

Jadir Ungaro & Cia Ltda 1.146.653  1.146.653  1.146.653  1.146.653  1.146.653  



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 LG/RS 
7 

 

 

C. Demonstração dos Resultados Mensais 

C.1 - J.U. UNGARO AGROPASTORIL LTDA. (Transcrição dos 

documentos) 

 

 

 

9. A empresa apresenta faturamento 79% menor que 

2016, com despesas administrativas totalmente incompatíveis. 

 

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17

ATIVO 8.493           10.317        9.968           4.011           

Ativo Circulante 8.493           10.317        9.968           4.011           

Disponível 265              333              204              18-                

Valores a Receber 8.228           9.771           9.977           4.014           

Estoques -               -               -               -               

Impostos a compensar -               213              213-              15                

PASSIVO 8.493           10.317        9.968           4.011           

Passivo Circulante 3.129-           42-                3.475           2.530-           

Contas a Pagar -               -               -               -               

Impostos a Pagar 3.129-           42-                3.475           2.530-           

Patrimônio Líquido 11.623        10.360        6.493           6.540           

Capital -               -               -               -               

Lucros Acumulados 192.400      -               -               -               

Resultado Exercício 180.777-      10.360        6.493           6.540           

DRE jan/17 fev/17 mar/17

Receita Operacional Bruta 79.276     92.276        116.646      125.450      100%

(-) Deduções 2.730       3.334           6.801           7.379           6%

Receita Operacional Líquida 76.547     88.942        109.846      118.071      94%

(-) Custos das Vendas -            5.696           5.696           5.696           5%

Lucro Operacional 76.547     83.246        104.150      112.375      90%

Despesa Operacionais 257.735   393.576      610.534      849.815      677%

Administrativas 200.913  303.929     488.126     695.189     554%

Tributárias 27.330    30.662        33.932        36.658        29%

Depreciações e Amortizações 29.492    58.984        88.476        117.968     94%

Outras Receitas 12.994        14.838        12%

EBITDA 151.697-   251.345-      404.914-      604.633-      -482%

Despesas Financeiras Líquidas 55.879     2.792.733   2.916.653   3.044.608   2427%

Despesas Financeiras 67.436    2.855.726  2.970.717  3.098.672  2470%

(+) Receitas Financeiras 11.557    62.993        54.064        54.064        43%

Resultado Não Operacional 18.000     18.000        18.000        18.000        14%

Resultado Antes IR e CSLL 219.068-   3.085.062-   3.392.043-   3.749.209-   -2989%

Resultado Líquido 219.068-   3.085.062-   3.392.043-   3.749.209-   -2989%

abr/17



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 LG/RS 
8 

 

 

 

 

C.2 - UNGARO ADMINISTRAÇÃO DE BENS SPE LTDA.  

(Transcrição dos documentos) 

 

 

D. Fluxo de Caixa  

 

DRE jan/17 fev/17 mar/17 abr/17

Receita Operacional Bruta 79.276     13.000        24.370        8.804           

(-) Deduções 2.730       605              3.466           578              

Receita Operacional Líquida 76.547     12.395        20.904        8.225           

(-) Custos das Vendas -            5.696           -               -               

Lucro Operacional 76.547     6.700           20.904        8.225           

Despesa Operacionais 257.735   135.840      216.959      239.281      

Administrativas 200.913  103.016     184.197     207.062     

Tributárias 27.330    3.332          3.270          2.726          

Depreciações e Amortizações 29.492    29.492        29.492        29.492        

Outras Receitas -           -              12.994        1.843          

EBITDA 151.697-   99.648-        153.569-      199.720-      

Despesas Financeiras Líquidas 55.879     2.736.854   123.919      127.955      

Despesas Financeiras 67.436    2.788.290  114.991     127.955     

(+) Receitas Financeiras 11.557    51.436        8.929-          0                  

Resultado Não Operacional 18.000     -               -               -               

Resultado Antes IR e CSLL 219.068-   2.865.995-   306.980-      357.167-      

-            -               -               -               

Resultado Líquido 219.068-   2.865.995-   306.980-      357.167-      

UNGARO ADMINISTRAÇÃO DE BENS SPE LTDA

DRE dez/16 jan/17 fev/17 mar/17 abr/17

Receita Bruta 279.122      100% 15.288   29.419   44.510   56.600   100%

Venda de Terrenos 70.000        25% -         -         -         0%

Receitas com Aluguéis 209.122     75% 15.288  29.419  44.510  56.600  100%

Deduções 10.188        4% 558        1.074     1.625     2.066     4%

Receita Líquida 268.934      96% 14.730   28.345   42.885   54.534   96%

(-) Custo Vendas 2.272           1% -         -         -         -         0%

Lucro Bruto 266.662      96% 14.730   28.345   42.885   54.534   96%

Despessas Comerciais/Administrativas 36.728        13% 3.372     7.175     11.772   16.877   30%

Despesas Tributárias 20.225        7% 0%

Receitas Financeiras 2.656           1% 431        948        1.310     1.381     2%

Despesas Financeiras 1.752           1% 165        137        215        289        1%

Lucro Antes do IR e CSLL 210.613      75% 11.623   21.982   32.207   38.748   68%

Provisão IR e CSLL 18.213        7% 3.733     3.733     7%

Lucro Líquido do Exercício 192.400      69% 11.623   21.982   28.475   35.015   62%



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 LG/RS 
9 

10. Os representantes das Recuperandas 

apresentaram informações referentes ao fluxo de recebimentos, pagamentos e 

transferências efetuados no período objeto deste relatório. Destaque pelos 

pagamentos realizados aos credores da lista da recuperação judicial como se segue: 

 

 

DATA DESCRIÇÃO RECEITA CLASSIFICAÇÃO RECEITA DESPESA CLASSIFICAÇÃO DESPESA

27/03/2017 Banco Bradesco S/A 9.610,00R$       Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Banco do Brasil  S/A 29.397,13R$     Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Buck e Coltri 420,27R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Cimoagro Com Repres Agricola 1.158,45R$       Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Lucio Aparecido L Pietro 61,72R$             Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Jadir Ungaro 443,20R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Ligia Maria Zarde De Almeida Ungaro 3.120,47R$       Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Valeria Ungaro 2.471,71R$       Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Agromec Jales Agricola Ltda 6.235,78R$       Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Agrotecnica Matão Com e Repres 249,68R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Castro e Veja Consultoria 84,50R$             Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Centro De Gestão De Meios De Pagamento 681,62R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Comercial Automotiva Ltda 210,20R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Companhia De Eletricidade Estado Da Bahia 627,35R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Companhia Paulista De Força e Luz 345,64R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Frut Agro Comercio de Frutas e Insumos 120,69R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Joel Soares De Oliveira 169,01R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Louis Dreyfys Company Sucos S/A 444,53R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Rafaela Cristina Frasca 3.762,07R$       Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 S/A Stefani Comercial 66,76R$             Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Unipetro Tupã Distribuidora De Petroleo Ltda 1.060,34R$       Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

27/03/2017 Vicente Ribeiro Garcia 173,70R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

29/03/2017 Edivania Feitoza Da Silva 4.500,00R$       Pagamento Credores Trabalhista - RJ

29/03/2017 Ayrton Tomaz Sobrinho 4.500,00R$       Pagamento Credores Trabalhista - RJ

30/03/2017 Bloqueio Deposito Trabalhista - Lourdes 10.801,75R$     Bloqueio Depósito Trabalhista

25/04/2017 Agromec Jales Agricola Ltda 6.559,51R$       Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Banco Bradesco S/A 10.108,90R$     Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Banco do Brasil  S/A 30.923,29R$     Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Buck e Coltri 442,09R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Cimoagro Com Repres Agricola 1.218,60R$       Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Lucio Aparecido L Pietro 64,93R$             Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Danilo Ungaro 1.833,36R$       Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Jadir Ungaro 466,20R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Ligia Maria Zarde De Almeida Ungaro 3.282,47R$       Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Valeria Ungaro 2.600,03R$       Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Agrotecnica Matão Com e Repres 262,64R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Castro e Veja Consultoria 88,89R$             Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Centro De Gestão De Meios De Pagamento 717,01R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Comercial Automotiva Ltda 221,11R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Companhia De Eletricidade Estado Da Bahia 659,92R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Companhia Paulista De Força e Luz 363,59R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Frut Agro Comercio de Frutas e Insumos 126,96R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Joel Soares De Oliveira 177,78R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Rafaela Cristina Frasca 3.957,38R$       Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 S/A Stefani Comercial 70,22R$             Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Unipetro Tupã Distribuidora De Petroleo Ltda 1.115,39R$       Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

25/04/2017 Vicente Ribeiro Garcia 182,71R$           Pagamento Credores Quirografário (JUROS) - RJ

Grupo UNGARO (extrato)

Marcos Henrique (extrato)

Através de Conta Bancária

Marcos Henrique (extrato)

Grupo UNGARO (extrato)



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 LG/RS 
10 

11. Efetuou pagamentos referentes aos REFIS dos 

sócios conforme listagem abaixo: 

 

 

 

E. Extratos Bancários 

 

12. Os representantes das empresas apresentaram os 

extratos bancários dos períodos de março e abril 2017 em compatibilidade com as 

informações do fluxo de caixa. 

 

F. Estoques 

 

13. As Recuperandas apresentaram planilhas de 

registro de inventário dos períodos de março e abril de 2017 onde permanece a 

divergência nos estoques da J.U. UNGARO AGROPASTORIL frente o valor de 

balanço. 

Valor de Relatório (mar e abr/17): R$ 416.391,30 

 

14.  As informações referentes à UNGARO 

ADMINISTRAÇÃO DE BENS SPE LTDA estão compatíveis. 

 

G. Relatório de Compras e Vendas 

 

15.  Os representantes da Recuperanda J.U. UNGARO 

AGROPASTORIL apresentaram informações referentes a compras e vendas, porém 

não houve movimentação no período de março e abril de 2017.  Quanto a UNGARO 

ADM. de BENS, a empresa informou que não houve movimento. 

 

 

28/03/2017 Refis IR Jadir Ungaro 2.335,40R$       Refis Imposto de Renda Jadir

28/03/2017 Refis IR Ligia M Z A Ungaro 2.221,24R$       Refis Imposto de Renda Ligia

28/03/2017 Refis IR Ligia M Z A Ungaro 146,27R$           Refis Imposto de Renda Ligia

20/04/2017 Refis Imposto de Renda Jadir 2.359,92R$       Refis Imposto de Renda Jadir

20/04/2017 Refis Imposto de Renda Ligia 2.392,37R$       Refis Imposto de Renda Ligia



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 LG/RS 
11 

H. Contas a Pagar e Receber 

 

16. Os representantes da Recuperanda apresentaram 

informações referentes às contas a pagar e a receber por meio de planilha e 

listagem de sistema de controle. 

 

I. Folha de Pagamento 

 

17. Os representantes da Recuperanda J.U. UNGARO 

AGROPASTORIL apresentaram informações referentes à folha de pagamento, pró-

labore e demais documentos pertinentes. 

 

18. Comprovantes de pagamento de salários foram 

evidenciados nas planilhas de fluxo de caixa (pagamentos por banco e caixa), mas 

não se pode atestar como válidos os não identificáveis em extrato bancário. 

 

19. Quanto a UNGARO ADM. de BENS, a empresa 

informou que não possui funcionários. 

 

J. Pagamento de Impostos 

 

20. Os representantes da Recuperanda J.U. UNGARO 

AGROPASTORIL apresentaram informações referentes ao recolhimento dos 

seguintes tributos para o período analisado: 

 

(i) GIA  

(ii) SEFIP; 

(iii) COFINS s/ Arrendamento e Receitas Financeiras 

(iv) PIS s/ Arrendamento e Receitas Financeiras 

(v) Retenções na Fonte s/ Notas Fiscais Serviço 

(vi)   INSS(GPS) e FGTS 

(vii)   GRU 10788-3 



 
 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 LG/RS 
12 

21. Quanto a UNGARO ADM. de BENS, a empresa 

apresentou comprovantes de dos tributos referentes ao mês de outubro 

(competência). 

 

(i) PIS/COFINS s/ Faturamento 

(ii) IRPJ 

(iii) CSLL 

 

II – DO ENCERRAMENTO  

 

22. Solicitamos que sejam esclarecidos: 

 

(i) Divergência do valor de estoques constante da 

planilha enviada com o valor em balancete da 

Recuperanda J.U. UNGARO AGROPASTORIL. 

(ii) Pagamentos de REFIS - IR Sócios 

 

23. Sendo o que tinha para o momento, a 

Administradora Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam 

necessários. 

 

São Paulo, 05 de junho de 2017.  

 

 


